
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

X  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

DECRETO N.º 019/2022 
 

SÚMULA - Dispõe sobre o cancelamentos de empenhos inscrito 

em Restos a Pagar Processados e não processados e dá outras 

providencias. 

 

O Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial a Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 

especificamente o Art.36, em combinação como parágrafo único do Art. 92, tendo em vista o superior e 

predominante interesse do Município. 

 

DECRETA 

 

ARTIGO 1 º - Ficam cancelados, os empenhos de restos a pagar Processados dos exercícios financeiro de 

2018, 2019, 2020 e 2021 e os empenhos restos a pagar Não Processados do exercícios financeiro de 2018, 

2019, 2020 e 2021, conforme consta no Anexo I, parte integrante deste. Parágrafo Único - Os restos a pagar 

processados, só poderão ser cancelados mediante a comprovação da não existência da obrigação financeira, 

devendo ser formalizado um processo específico identificando o tipo de baixa bem como os motivos e fatos que 

comprovam a ausência da obrigação a ser cancelada. 

 

ARTIGO 2º - Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a Pagar, o pagamento que vier 

a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderá ser atendido à 

conta de dotação constante da Lei Orçamentária Anual à conta de Despesas de Exercícios Anteriores ou de 

créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida. 

 

ARTIGO 3º - Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os permissivos 

contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

ARTIGO 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 07 de fevereiro de 2022.  
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022                            Ano V │Edição n.º 758                                               Total de Páginas:  008 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 02 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.º 001/2022 

PSS - MÉDICO CLÍNICO GERAL 

 

RETIFICAÇÃO N.º 001/2022 

 

Dispõe sobre a retificação do item 3.1, item 9.1 e Anexo I - 

Cronograma do Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º 

001/2022. 

 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve RETIFICAR os itens abaixo alistados com relação ao 

Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2022 para a contratação Médico Clínico Geral no município de Ribeirão 

do Pinhal, estado do Paraná: 

 

1. No item 3.1 

 

ONDE SE LÊ: 

 

3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet através do Portal Eletrônico da Prefeitura de 

Ribeirão do Pinhal, através do endereço eletrônico < www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br > em link próprio, das 

00h01 do dia 28/01/2022 às 23h59 do dia 04/02/2022. 

 

LEIA-SE: 

 

3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet através do Portal Eletrônico da Prefeitura de 

Ribeirão do Pinhal, através do endereço eletrônico < www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br > em link próprio, das 

00h01 do dia 28/01/2022 às 23h59 do dia 11/02/2022. 

 

2. No item 9.1 

 

ONDE SE LÊ: 

 

9.1 A Classificação Final será divulgada na data provável de 10 de fevereiro de 2022, no Diário Oficial do 

Município de Ribeirão do Pinhal através do endereço eletrônico < www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br >, em órgãos 

de imprensa oficial do município e em outros meios que a Prefeitura achar convenientes. 

 

LEIA-SE: 

 

9.1 A Classificação Final será divulgada na data provável de 18 de fevereiro de 2022, no Diário Oficial do 

Município de Ribeirão do Pinhal através do endereço eletrônico < www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br >, em órgãos 

de imprensa oficial do município e em outros meios que a Prefeitura achar convenientes. 

 

3. No Anexo I - Cronograma 

 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 03 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Publicação de Edital 26/01/2022 

Período de Inscrições 28/01 a 04/02/2022 

Homologação das Inscrições 07/02/2022 

Interposição de Recursos quanto à homologação das inscrições 07/02/2022 

Classificação Inicial 08/02/2022 

Interposição de Recursos à Classificação Inicial 08/02 e 09/02/2022 

Classificação Final 10/02/2022 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado 11/02/2022 

 

LEIA-SE: 

 

Publicação de Edital 26/01/2022 

Período de Inscrições 28/01 a 11/02/2022 

Homologação das Inscrições 14/02/2022 

Interposição de Recursos quanto à homologação das inscrições 14/02/2022 

Classificação Inicial 15/02/2022 

Interposição de Recursos à Classificação Inicial 16/02 e 17/02/2022 

Classificação Final 18/02/2022 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado 18/02/2022 
 

Ribeirão do Pinhal, em 07 de fevereiro de 2022. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022 CONTRATO 006/2022 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa CIDO AUTO POSTO EIRELI - ME, CNPJ nº. 16.984.514/0001-69. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de 

Transportes e Viação. Vigência 31/01/2023. ITEM 02 - ETANOL- VALOR: R$ 5,45. ITENS 04 E 05 ÓLEO 

DIESEL S-500 VALOR R$ 5,57. Data de assinatura: 28/01/2022, APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA - CPF: 

175.251.529-34 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022 CONTRATO 007/2022 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa AUTO POSTO ANAVIAR LTDA, CNPJ nº. 03.036.406/0001-12. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de 

Transportes e Viação. Vigência 31/01/2023. ITEM 01 – ARLA VALOR R$ 85,00 e ITEM 06 DIESEL S-10 –- 

VALOR: R$ 5,50. Data de assinatura: 28/01/2022, ARTHUR HENRIQUE MEZURAN SANTOS CPF: 

060.335.869-13 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 04 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022 CONTRATO 008/2022 
 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa SÃO ROQUE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº. 22.920.404/0001-36. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal, conforme 

solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência 31/01/2023. ITEM 03 – GASOLINA COMUM- 

VALOR: R$ 6,64. Data de assinatura: 28/01/2022, ANTONIO SÉRGIO CHERUBIM - CPF: 608.743.849-15 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 

licitatório na modalidade DISPENSA (LIMITE 10%), visando a aquisição de um aparelho de ar condicionado 

30.000 BTUs, conforme solicitação do Departamento de Tributação, teve como vencedor a empresa abaixo 

especificada: LOTE 01 -   G. DIAS DEPIZOLI COMÉRCIO ELETRÔNICO E DISTRIBUIDORA   - CNPJ: 

43.326.642/0001-98. VALOR: R$ 5.599,00 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

ARTIGO 24 II - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 07/02/2022. 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 

licitatório na modalidade DISPENSA (LIMITE 10%), visando a aquisição de capas para carnês de IPTU 2022 

incluindo impressão corte e separação, conforme solicitação do Departamento de Cadastro e Tributação, teve 

como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 - J.P. BRITES E CIA LTDA - CNPJ: 

04.824.035/0001-04. VALOR: R$ 3.840,00 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

ARTIGO 24 II - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 07/02/2022 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 043/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CNPJ nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar 

para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da 

Amizade e Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, 

conforme solicitação da Secretaria de Educação. Data de assinatura: 04/02/2022, ALEXANDRE SEXTAK 

BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIT 

43 Farinha de trigo - 5 kg. Primor 12,77 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 05 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

44 

FARINHA DE TRIGO:(05kg.) Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo 

Especial. Obtido de grãos de trigo sãos, limpos e isentos de matéria terrosa e 

parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à 

legislação vigente, embalada em pacotes com 05 unid.de 05 kg. Prazo mínimo 

de validade de 4 meses e data de fabricação de até 30 dias. 

Primor 66,50 

 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 015/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa J.L. PAES, CNPJ nº. 11.168.423/0001-31. Objeto: contratação de serviços de 

alinhamento, balanceamento, cambagem e serviços de borracharia para os veículos do Departamento Rodoviário, 

Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social. Lote 01 – Valor R$ 3.319,00, 

Lote 02 – Valor R$ 3.319,00 . Vigência até 10/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, JONAS LOPES PAES 

CPF: 024.634.219-67 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 125/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa J.L. PAES, CNPJ nº. 11.168.423/0001-31. Objeto: contratação de serviços de 

alinhamento, balanceamento, cambagem e serviços de borracharia para os veículos do Departamento 

Rodoviário, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social. Vigência até 

10/02/2023. Lote 04 – Valor Mensal R$ 880,00, Lote 05 – Valor Mensal R$ 880,00. Data de assinatura: 

04/02/2022, JONAS LOPES PAES CPF: 024.634.219-67 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 026/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa A.N. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 

MECÂNICA EM GERAL, CNPJ nº. 12.781.049/0001-08. Objeto: contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de mecânica (linha leve) para os veículos do Departamento Rodoviário, Secretaria de 

Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social conforme solicitação do Secretário de 

Transportes e Viação. Lote 01 – Valor Mensal R$ 2.254,00. Vigência até 18/02/2023. Data de assinatura: 

04/02/2022, AGUINALDO NUNES DE OLIVEIRA CPF: 628.579-169-49 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 027/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 06 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 
    

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CLEBER VALERIANO MOBILIO VIDAL 03754070908, CNPJ nº. 

14.523.149/0001-60. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mecânica (linha 

leve) para os veículos do Departamento Rodoviário, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de 

Assistência Social conforme solicitação do Secretário de Transportes e Viação. Lote 02 – Valor Mensal R$ 

2.319,00. Vigência até 18/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, CLEBER VALERIANO MOBILIO VIDAL 

CPF: 037.540.709-08 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 028/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CLEBERSON RIBEIRO LEANDRO 08890649976, CNPJ nº. 

36.056.193/0001-40. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mecânica 

(linha leve) para os veículos do Departamento Rodoviário, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e 

Secretaria de Assistência Social conforme solicitação do Secretário de Transportes e Viação. Lote 03 – Valor 

Mensal R$ 2.319,00. Vigência até 18/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, CLEBERSON RIBEIRO 

LEANDRO CPF: 088.906.499-76 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 033/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO 67018068991, CNPJ nº. 

30.617.570/0001-96. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços 

de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e 

maquinários do Departamento Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Lote 01 – Valor R$ 

19.832,01. Vigência até 18/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO 

CPF: 670.180.689-91e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 
 
 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 034/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa LORENNA ELEUTÉRIO COELHO, CNPJ sob nº. 26.744.776/0001-00. 

Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, 

por hora trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e maquinários do Departamento 

Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Lote 02 – Valor R$ 40.819,70. Vigência até 

18/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, LORENNA ELEUTÉRIO COELHO CPF: 077.209.449-76 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 07 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 035/2021  

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa NILTON GALDINO JUNIOR, CNPJ nº. 79.188.009/0001-28. Objeto: registro 

de preços para possível contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora 

trabalhada para manutenção e recuperação de caminhões, ônibus, vans e maquinários do Departamento 

Rodoviário, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Lote 03 – Valor R$ 1.465,83. Vigência até 

18/02/2023. Data de assinatura: 04/02/2022, NILTON GALDINO JUNIOR CPF: 077.209.449-76 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

 

 
 

EXTRATO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO N.º 015/18 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 004/18 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa NETVISI – SISTEMAS PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ nº. 04.777.052/0001-20. 

Objeto: contratação de empresa especializada para desenvolvimento e manutenção de um novo website para o 

município, conforme solicitação do Gabinete.  Vigência 22/02/2023.  Data de assinatura: 04/02/2022, JOREL 

LUIZ PRECOMA - CPF: 051.234.319-50 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15 
 
 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022 
 

Tendo em vista o isolamento de dois membros da Comissão Permanente de Licitações em virtude da COVID-

19, o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para execução de obra de microrrevestimento asfáltico a frio em diversas 

ruas do município com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e 

memorial descritivo anexo ao edital com data de abertura para o dia 10/02/2022, foi adiado para o dia 

18/02/2022 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, 

em nosso Município. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 227.594,16 (duzentos e vinte e sete 

mil quinhentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta 

e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, 

no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

(www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br).   

 

Ribeirão do Pinhal, 07 de fevereiro de 2022.  

 

 

 

 

Adriana Cristina de Matos 

Presidente Comissão de Licitações 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                 Ano V | Edição n.º 758 - Segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.                         Pág. 08 
 

 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO CONTINUADA 2022 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura do município 

de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere e tendo por base a 

Lei Municipal n.º 1.720/2015, 

 

CONVOCA 
 

Todos os profissionais docentes da rede municipal de educação de Ribeirão do Pinhal, para participarem 

do curso de Formação Continuada a ser realizado no dia 12/02/2022 (sábado) às 19h00 no Clube Recreativo, sito 

à Rua Júlio Farah, n.º 596, Centro, município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, conforme previsão feita 

no Calendário Escolar 2022. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 07 de fevereiro de 2022. 

 

Lucia Helena Nogari Moreira 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-02-07T20:01:36-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




